
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea Colegiului Consultativ, 

constituit în municipiul Bălți 

nr.10/3 din 08.11.2024 

,,Cu privire la activitatea în sem. I și planul                                                                                                                                                                

de acțiuni pentru sem. II a.2024 a Centrului                                                                                                                             

Regional de Statistică ,,Nord”. 

         În temeiul prevederilor Legii nr. 93/2017 art.7 alin. (5) cu privire la statistica oficială, pct. 12 

subpct 10 din Hotărârea Guvernului nr. 935/2018 ,,Cu privire la organizarea și funcționarea Biroului 

Național de Statistică”, Hotărârea Guvernului nr. 951/2022 cu privire la organizarea și efectuarea 

recensământului populației și locuințelor din Republica Moldova în anul 2024 și, luând drept temei 

prevederile art.7 alin.(3) a Legii Republicii Moldova nr.435/2006 privind descentralizarea 

administrativă, Colegiul Consultativ, constituit în municipiul Bălți,  

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se ia act de nota informativă nr. 20/715 din 04.11.2024, prezentată de dl Vasile Traistă, șeful 

Centrului Regional Statistică ,,Nord”. 

2. Centrul Regional Statistică ,,Nord” (șef – dl Vasile Traistă) va asigura: 

2.1. – realizarea în termen a obiectivelor planului de activitate pentru sem. II al Centrului Regional 

de Statistică;                                                                                                                                                  

2.2.– reactualizarea datelor georeferențiate a clădirilor și locuințelor, urmare a analizei inforative 

după evaluarea recensământului desfășurat în 2024;                                                                            

2.3. – înaintarea către instituțiile ierarhic superioare a propunerilor de ajustare a cadrului normativ 

privitor la recensământ.                                                                                                                                                        

3. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                             

4. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat. 

 

Președintele Colegiului consultativ,   /semnat electronic/  Vladimir Rusu                                                                

constituit în mun. Bălți, 

Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat    

Reprezentantul Guvernului în teritoriu                                                    

 


		2024-11-25T11:03:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




